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Број, 10-126/5

Скопје,10.03.2005 година
ДО

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

КОНЕЧЕН ИзвеШатај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство-сметка за редовно работење (во понатамошниот текст: Министерството) за 2003 година, кои се прикажани на страните 18 и 19.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Не е вршена ревизија ниту сме издале било каков извештај за финансиските извештаи на Министерството за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 23.11. до 31.12.2004 година и од 11.01. до 18.01.2005 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор, 

· Максим Ацевски, самостоен ревизор и овластен државен ревизор,  

· Весна Младеновска, ревизор,  и 

· Мирјана Симакоска, помлад ревизор.

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:

-Славко Петров, Министер за земјоделство, шумарство и водостопанство,

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 17, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат        финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива;

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.
8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија со Правилникот за ревизорските стандарди за државна ревизија (“Сл.весник на РМ” бр.56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од  страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој Конечен извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. На ден 23.02.2005 година добиени се забелешки на Претходниот извештај за извршената ревизија на финансиските извештаи на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство заведени под број 10-126/4.

Истите беа разгледани и притоа забелешките по наодите 10.1 и 10.2; делумно се прифатени додека забелешките по другите наоди беа одбиени како неосновани.

10. Како резултат на извршената ревизија, ревизорите на Државниот завод за ревизија го утврдија следното:

10.1. Во прилог на финансиските извештаи не е изготвено и приложено образложението кон нив, што е спротивно на член 23 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

10.2. Извештај за извршениот попис на средствата, обврските и побарувањата, Решенијата за отпис на материјални средства и Решението за пренесување на правото за користење и располагање на опремата не се составени и доставени до сметководствената служба во законски предвидениот рок, што е спротивно на член 35 од Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

10.3. Министерството  нема одредено одговорен сметководител  што е во спротивност со Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.
10.4. Министерството нема воспоставено внатрешна ревизија согласно член 46-а од Законот за Буџетите.

10.5. Министерството нема воспоставен систем на редовна внатрешна сметководствена контрола, што е спротивно на член 17 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

10.6. Министерството нема воспоставен систем на меѓусебна координираност помеѓу Државниот инспекторат и поодделните служби и управи задолжени за реализација на средствата предвидени во разделот на министерството во Буџетот на Република Македонија, кој ќе преставува основа за постојана контрола на законското и наменското користење на средствата и предлагање на соодветни мерки за отстранување на констатираните состојби.

10.7. Министерството не обезбедило примена на Законот за ветеринарното здравство поради тоа што:

· нема донесено повеќегодишна Програма за сузбивање и искоренување на болести кај животните, Наредбата за превземање мерки за заштита на животните од заразни болести и рокови за спроведување на наредените мерки во 2003 година не е донесена во законски предвидениот рок, што е спротивно на член 17 од Законот;

· Министерството-директорот на Управата за ветеринарство нема донесено акт со кои ќе се определат Видовите и количествата на вакцини кои се потребни да се обезбедат за спречување на особено опасни заразни болести, како и ветеринарните друштва кои се должни да ги набават, складираат и да ја контролираат нивната имуногеност, што е спротивно на член 20 од  Законот ;

· Министерството не извршило надзор над стручната работа во ветеринарните друштва, кој ќе преставува основа за изработка на извештај во кој ке се даде приказ на констатираната состојба, предлог на мерки и рокови за отстранување на утврдените неправилности, што е спротивно на член 112 од Законот;

10.8. Министерството воспоставило пракса со своите деловни партнери за извршениот промет на добра и услуги, истите да не го фактурираат извршениот промет односно надоместокот за извршените услуги, туку истите делумно доставуваат профактури или воопшто не доставуваат финансиски документ (профактура; фактура) во моментот на настанување на прометот односно извршената услуга, со задоцнување од неколку месеци односно наместо во една година фактурирањето се извршува во друга година, посебно изразено при фактурирањето на услугите извршени од страна на ветеринарните друштва и Трговското друштво за информатика и инжињеринг ,,Инфо Софт Инг, Борис, ДОО, увоз-извоз,,-Скопје, со кое придонело кон непочитување на член 31 од Законот за данокот на додадена вредност и Законот за сметководство за буџети и буџетски корисници.

10.9. Помеѓу искажаните податоци за извршените расходи во Билансот на приходи и расходи на министерството и евидентираните расходи во главната книга на трезорот на Буџетот на Република Македонија за министерството постои неусогласеност за износ  од 480.544 илјади денари.

10.10. Министерството за потребите на сметководствената евиденција користи софтвер во кој сметковниот план не е усогласен согласно сметковниот план за буџетските корисници и Правилникот за класификација на расходите и Правилникот за класификација на приходите, со кое е оневозможено воведување на аналитичка евиденција во сметководството согласно наведените акти, што е спротивно на член 14 од Законот за  сметководство за буџетите и буџетските корисници и член 6 од Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.

10.11. Министерството нема воспоставен начин на доставување на сметководствените документи до сметководството, при што истите се доставуваат во моментот на нивната исплата, со кое се оневозможува нивното навремено, ажурно и хронолошко евидентирање во деловните книги, што е спротивно на член 7 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници. Како резултат на тоа министерството извршило евидентирање на доставените превземени а неплатени обврски на крајот на тековната 2003 година поради што ревизијата не беше во можност да изврши целосна верификација на пријавените неподмирени обврски во трезорот.

10.12. Министерство нема воспоставен систем на меѓусебно информирање со Министерството за финансии, Подрачните единици на министерството и самото министерство во однос на вкупните побарувања и средствата наплатени од издаденото земјоделско земјиште на користење, сопственост на државата. Министерството на ревизијата не и презентираше податоци:

· за вкупните побарување од правните и физичките лица на име издадедено земјиште со концесија и под закуп;

· за превземените мерки за наплата на побарувањата;

· информација-извештај за целокупната состојба од оваа област;

Според исказите на преставникот на министерството задолжен за координирање на активностите од оваа област процентот на наплата на побарувањата за издаденото земјоделско земјиште на користење со концесија и под закуп изнесува 1-2%.

10.13. Министерството не обезбедило усогласенот на пријавените превземени а неплатени обврски во трезорот искажани во писмо број 05-430/1 од 19.01.2004 година (128.787 илјади денари) и искажаните податоци во билансот на состојба  со состојба 31.12.2003 година (112.702 илјади денари), при што се јавува разлика  во износ од 16.085 илјади денари.  

10.14. Министерството превземало обврски  над утврдените расходи во Буџетот  за износ од 121.833 илјади денари, што е спротивно на член 23 од Законот за буџетите и член 5 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година.

10.15. Министерството не обезбедило доследна примена на член 7 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година, поради тоа што не постои:

· Одлука од Владата на Република Македонија и позитивно мислење од Министерството за финансии за извршената прераспределба меѓу расходните ставки и програми (иницирањето на обрасците за плаќање во трезор е извршувано на терет на ставки и потставки кои се предвидени во буџетот додека вистинскиот расход припаѓа на ставка и потставка која не е предвидена во соодветен износ) за износ од 2.000 илјади денари,и

· Соодветен акт за извршената прераспределба на ниво на потставки во рамките на соодветната програма односно извршување на потставки кои не се предвидени со Буџетот за износ од 953 илјади денари и тоа:

-патување во странство-сместување во износ од 907 илјади денари;

-патување во странство-споредни расходи во износ од 46 илјади денари;

10.16. Министерството месечно доставува писмено известување до Министерството за финансии-сектор буџет, со образложение дека при утврдувањето на нето платата во образецот МП-1, зголемениот број на вработени е одраз на часовите за дополнително ангажирање на државните инспектори-советници, на тој начин го довело во заблуда наведениот сектор, кој овозможил на наведеното министерство да му се одобрат повеќе средства за плати во износ од 5.519 илјади денари (прилог 1), што е спротивно на Законот за исплата на платите во Република Македонија и Законот за извршување на буџетот на Република Македонија за 2003 година. Ревизијата констатира дека не се води евиденција за прекувремено ангажирање на вработените во министерството. На ден 15.12.2003 година Министерство обезбедило дозвола од Министерството за труд и социјална политика за промена на реден број 1 во образецот МП-1.

10.17. Врз основа на Решение за право на користење и располагање на опрема заведено под број 03-1491/2 од 24.02.2004 година, преотстапени се персонален компјутер и ласерски печатар на Јавен правобранител на Република Македонија за подрачјето на Велес, што е спротивно на член 4 од Законот за правата, обврските и одговорностите на органите на државната власт во поглед на средствата во државна сопственост што тие ги користат и располагаат.

10.18. На терет на ставките основни плати и наемнини и придонеси од плати и персонален данок во Билансот на приходи и расходи извршени се исплати во бруто износ од 90 илјади денари на име месечен паушал на државниот секретар на министерството за период од месец 11-2002 година до месец 11-2003 година  и тоа во делот на основни плати функционери износ од 76 илјади денари и во делот на персонален данок од плата износ од 14 илјади денари, што е спротивно на Законот за платата и другите надоместоци на пратениците во Собранието на Република Македонија и другите избрани и именувани лица во Републиката.

10.19. На терет на ставката основни плати и наемнини во Билансот на приходи и расходи во делот на надомест за превоз до и од работно место извршени се исплати во износ од 85 илјади денари над пропишаниот износ, спротивно на член 29 од Законот за буџетите и член 14 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година.

10.20. На терет на ставката договорни услуги во Билансот на приходи и расходи во делот на услуги за заштита на водите, реките и езерата извршени се исплати во корист на Фондот за водите на Република Македонија во износ од 29.467 илјади денари. Извршените исплати не се поткрепени со веродостојни и вистинити сметководствени документи, од кои ке се констатира конкретната намена (освен доставени барања и издадени Решенија) и не е извршен надзор и контрола на наменското користење на средствата.

10.21. На терет на ставката договорни услуги во Билансот на приходи и расходи во делот на други образовни услуги евидентирани се расходи во вкупен износ од 1.101 илјади денари за ангажирање на лица  за извршување на работни активности по договор за дело во министерството, што е спротивно на член 23 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година, Законот за облигациони односи и Законот за работни односи.

10.22. На терет на ставката договорни услуги во Билансот на приходи и расходи во делот на други договорни услуги евидентирани се расходи во износ од 1.789 илјади денари на име ,,изведување на градежно занатски и монтажни работи за реконструкција, адаптација и опремеување на простории во министерството” (набавка на мебел, разладни системи, килими и уметнички слики) по договор за градење број 12-7767/12 од 16.09.2001 година. Министерството не презентираше соодветен акт дека склучениот договор односно превземените обврски се во рамките на предвидените средства со Буџетот на Р.М. за 2001 година и податоци за спроведената постапка за јавна набавка, што е спротивно на член 23 од Законот за буџетите и Законот за јавни набавки. 

10.23. На терет на ставката купување на мебел и канцелариска опрема во Билансот на приходи и расходи евидентирани се расходи во износ од 470 илјади денари на име набавка на мобилни телефони, мебел, принтери итн., кои не се предвидени во Буџетот, што е спротивно на Законот за извршување на Буџетот на Р.М. за 2003 година и член 8 од Законот за правата, обврските и одговорностите на органите на државната власт во поглед на средствата во државна сопственост што тие ги користат и располагаат.

10.24. На терет на ставката трансфери до домаќинства и физички лица во Билансот на приходи и расходи евидентирани се расходи во износ од 29.033 илјада денари на име:

· одржување на системско-софтверска и мрежна опрема во износ од 2.981 илјада денари, врз основа на три договори со Инфо Софт Инг- како извршител и Министерството како нарачател и тоа договори број: 02-9979/1; 02-9979/2 и 02-9979/3 од 10-10-2002 година со рок на примена од 01.01.2002 година, времетраење од една година и автоматско продолжување за наредните години. Не е спроведена постапка за јавна набавка а одредбите во договорот се спротивни на член 5 од Законот за јавни набавки; 

· закуп на деловен простор во износ од 6.052 илјади денари, врз основа на договор со Македонија Табак-2000-ДОО експорт импорт-Скопје и министерството заведен под број 02-4433/1 од 10-05-2001 година, со рок на траење од две години (03.04.2001-03.04.2003), не е продолжен и покрај тоа што наведениот деловен простор сеуште се користи. Договорот е склучен без спроведена постапка за јавни набавки;

11. Со ревизијата на сметководствените документи за реализација на средствата во поодделните програми, категории и поткатегории предвидени во разделот за министерството во Буџетот на Република Македонија за 2003 година, се утврди следното:

11.1. Програма за здравствена заштита на растенијата од болести и штетници во 2003 година:

· Програмата е донесена на 25.06.2003 година, (,,Службен весник на Р.М.,, број 42/2003), кое влијае на ненавремено и доследно спроведување на мерките утврдени со Законот за заштита на растенијата и програмата поради тоа што несоодветствува со вегетативниот период на растенијата;

· Исплатени се средства во износ од 3.500 илјади денари (50% во месец август и 50% во месец ноември) на име редовно следење, прогнозирање и детерминирање на штетниците во земјоделството и давање на нивното понатамошно ширење или целосно сузбивање на истите, согласно дел III точка 1 од Програмата. За наведените средства се склучени повеќе договори во текот на месец јули, според кои е дефинирано договорените активности да започнат од 01.04.2003 година. Трансферот од втората половина на средствата е извршен пред добивање на годишните извештаи кои преставуваат основ за извршената исплата на втората половина, што е спротивно на одредбите од договорите. На ревизијата не и е презентиран извештај од извршената контрола за наменското користење на средствата од страна на Управата за заштита на растенијата;

· Исплатени се средства во износ од 150 илјади денари во корист на Здружението за заштита на растенијата на име 27 советување за заштита на растенијата, без притоа да бидат доставени потребните документи согласно дел III став 3 алинеја 4;

· Врз основа на Решенија број 10-11212/1; 10-11211/1 и 10-11210/1 од 28.11.2003 година исплатени се средства во износ од 326 илјади денари на име надомест за уништување на овошни насади заболени од бактериска пламеница, за кое на ревизијата не и беше презентиран соодветен акт дали наведените лица добиениот надоместок не го оствариле по основ на осигурување на насадите кај осигурителните друштва, што е спротивно на член 54 став 1 точка 3 од Законот за заштита на растенијата;

11.2. Програма за користење на средства за здравствена заштита на животните во 2003 година:

· Програмата е донесена на 9.06.2003 година, (,,Службен весник на Р.М. број 39 од 16.о6.2003 година), притоа истата е нереална, не овозможува доследно спроведување на  мерките утврдени со Наредбата за преземање мерки за заштита на животните од заразни болести и рокови за спроведување на наредените мерки во 2003 година, донесена на ден 18.02.2003 година (,,Службен весник на Р.М.,, број 13 од 04.03.2003 година), не постои временска усогласеност на донесувањето на Наредбата која преставува основ за превземање на мерките за заштита на животните од заразни болести и роковите за спроведување на наредените мерки во 2003 година со Програмата која преставува рамка за финансирање на превземените мерки;

· Од вкупно предвидените средства со Програмата 187.000 илјади денари, 169.205 илјади денари се однесуваат на неисплатени обврски за 2002 година, што преставува 90% од предвидените средства. Неподмирените обврски за 2002 година се повисоки од планираните средства со програмата за 2002 година (планиран износ за активности во 2002 изнесува 112.000 илјади денари). Неподмирените обврски за 2003 година година во програмата за 2004 година се предвидени во износ од 111.000 илјади денари (планиран износ за активности во 2003 година по програмата изнесува 17.795 илјади денари). Имајќи ги во предвид претходните податоци и воедно дека во текот на 2003 година се исплатувани обврски за превземените мерки по Програмата за 2003 година, се констатира дека планираните мерки по програмата се пробиени за износ од 204.756 илјади денари (50.000 илјади денари кои се доделени од резервите на буџетот, 42.764 илјади денари за извршени прераспределби во рамки на буџетот, 992 илјади пренамени без согласност и 111.000 илјади неподмирени обврски), што е спротивно на член 17 од Законот за ветеринарното здравство, член 23 од Законот за буџетите и член 5 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година и дел I  од Програмата;  

· Министерството не превземало активности да предложи акт до Владата на Република Македонија односно Програмата за измена и дополнување на Програмата за износ од 204.756 илјади денари;
· Непостои усогласеност на висината на неподмирените обврски согласно програмата за 2003 година за износ од 6.984 илјади денари. Во програмата за 2004 година е пријавен износ од 111.000 илјади денари а врз основа на писмо број 11-580/1 од 21.01.2005 година издадено од Управата за ветеринарство се прикажани 104.016 илјади денари;

· Не постои соодветен акт од Министерот за  пренамена на средствата за иузвршувањето на одредени мерки во поголем обем од средствата предвидени по пооделни мерки од Програмата, што е спротивно на дел XVI став 2;
· Ревизијата констатира дека Друштвото за услуги и промет на големо и мало ,,ВЕТЕРИНА КОМЕРЦ,, ДООЕЛ Бесир село Сенокос, Неготино полошко, чиј основач е заменикот на министерот кој раководи со Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, започнувајки од 2000 година па до денот на ревизијата врз основа на повеке поединечни договори склучени со министерството, врши „превентивни вакцинации и сузбивање на заразни и паразитски болести кај животните, вадење, пакување, и испраќање на материјали за лабараториско испитување на заразни и паразитски болести кај животните, ..“ Во текот на 2003 година заедно со пренесените ненаплатени побарувања од 2002 година побарува од министерството средства во износ од 11.362 илјади денари, односно во текот на 2003 година има оставерен промет во износ од 9.051 илјада денари. Наведеното друштво и во текот на 2004 година продолжило да остварува промет со министерството. Главниот државен ревизор со писмо број 10-68/1 од 21.01.2005 година се обрати до Државната комисија за спречување на корупцијата и по истото доби одговор со кое констатира дека погоренаведеното лице не доставило известување во смисла на членот 25 и член 33 од Законот за спречување на корупцијата;
· На терет на дел II точка 1 од Програмата на име печатарски услуги кои потекнуваат од 2000 и 2001 година исплатени се средства во износ од 228 илјади денари за кои не е постапено согласно законот за јавни набавки;
· Не се презентирани целокупните наредби од ветеринарниот инспектор за превземање на мерки, кои ќе преставуваат основ за извршените исплати во износ од 3.682 илјади денари, на име дезинфекција, дезинсекција и дератизација при сузбивањето на заразните болести, што е спротивно на член 29 точка 24 од Законот за ветеринарното здравство; 

· Министерството презентираше нецелосни податоци за спроведениот јавен конкурс согласно член 89 од Законот, за добивање дозвола за вршење дејности од член 4 од Законот, кое преставува услов за превземање на активности во наредните 5 години, согласно соодветните Програми;

· Во делот на планираните средства за неподмирени обврски од претходната година исплатени се средства во износ од 7.641 илјада денари на име функционирање на дезинфекциони бариери на гранични премини. Ветеринарната управа не ги достави целокупните договори (ветеринарно друштво Ресен и ветеринарно друштво Охрид) кои се склучени со ветренираните друштва кои ја извршувале оваа мерка. Приложените договори потекнуваат од 1996 година со неограничен рок на важење. На ревизијата не и се презентирани податоци за :

-критериуми за избор на ветренираните друштва, 


-критериумите за начинот на надоместување на трошоците за извршување на активностите;


-критериум за бројот на ангажирани вработени од ветеринарните друштва по гранични премини;


-извршената контрола на наплатените и уплатените средства за оваа намена во пишана форма;

Наведените доовори се штетни по Министерството поради тоа што покрај целокупните трошоци кои се надоместуваат на наведените друштва, им се отстапува 20% од остварената нето добивка, а наплатените средства да се уплатуваат двапати месечно, што е спротивно на член 81 став 6 од Законот за ветеринарното здравство и Законот за платниот промет;

· За спроведување на мерките предвидени со програмата склучила договори со ветеринарните друштва во текот на месец јули 2003 година односно на ден 11.12.2003 година со Ветеринарниот институт-Скопје, кое укажува дека целокупните активности кои се спроведувани од страна на ветеринарните друштва и наведениот Институт се извршувани без настанат должничко доверителен однос. 

· За спроведување на мерката-земање, пакување и испраќање на материјал (крв и др.) за лабараториско испитување и лабараториско испитување на заразни болести исплатени се средства во износ од 39.790 илјади денари, при што во прилог на финансиската документација не е приложен записникот од Ветеринарниот инспектор кој преставува прилог на испратената пратка, што е спротивно на дел V став 4 од Наредбата за преземање мерки за заштита на животните од заразни болести и рокови за спроведување на наредените мерки во 2003 година и одредбите на договорите. Постојат записници од страна на ветеринарниот инспектор со датум на денот на фактурирањето, кое се врши со закаснување од неколку месеци и истите не ја одразуваат објективната состојба; 

· Поради непревземените мерки на контрола и непочитување на предвидените постапки и процедури за спроведување на наведената програма, ревизијата изразува сомнеж во законското и наменското користење на средствата искористени за наведената програма;

11.3. Програма за потикнување на развојот на земјоделството во 2003 година:

· Програмата е донесена на 02.06.2003 година а објавена во Службен весник на Република Македонија број 46 од 8-ми јули 2003 година, кое влијае на ненавремено и доследно спроведување на мерките утврдени со Законот за потикнување на развојот на земјоделството и програмата, поради тоа што не кореспондира со производниот процес во делот на растителното и сточарското производство. Средства за оваа порограма се извршени на крајот од годината; 

· Од наведената Програма извршени се пренамени на средства во вкупен износ од 18.964 илјади денари во корист на Програмата за користење на средства за здравствена заштита на животните во 2003 година, без соодветен правен акт;
· Не постои соодветен акт од Министерот за  пренамена на средствата за извршувањето на одредени мерки во поголем обем од средствата предвидени по пооделни делови од Програмата, што е спротивно на дел VIII точка 1;
· За извршените трансфери во износ од 11.068 илјади денари од делот II–Растително производство не е извршен надзор врз наменското користење на средствата од страна на корисниците, што е спротивно на член 10 од Законот за поттикнување на развојот на земјоделството;
· Исплатени се средства во износ од 5.000 илјади денари на Јавното Претпријатие за стопанисување со пасишта без претходно приложена материјална финансиска документација заверена од Државниот инспектор за земјоделство и не е извршен надзор врз наменското користење на средствата, што е спротивно на член 3 и 4 од Договорите склучени помеѓу Министерството и Јавното претпријатие и член 10 од Законот за поттикнување на развојот на земјоделстото;

· Во Министерството нема спецификација за извршените активности со целокупната финансиска документација и Извештај за реализација на Проектите  од страна на корисниците на средствата по повеќе точки од Програмата и тоа: дел 2 точки 1.4.; 1.7; 1.8; и 1.12; што е спротивно на одредбите од Договорите помеѓу Министерството и корисниците на средства, и не е  извршен надзор над извршувањето на Проектите за утврдување на наменското користење на средствата;

· Министерството не превземало активности да предложи акт до Владата на Република Македонија односно Програмата за измена и дополнување на Програмата за поттикнување на развојот на земјоделството за износ од 46.048 илјади денари кои се трансферирани од Фондот за земјоделство за мерката 2.5. – Финансиска подршка за добиени женски јагниња за одржување и проширување на стадото;
· Исплатени се средства во износ од 169 илјади денари во корист на Хотел ,, Александар Палас” на име ресторански услуги за кои непостои соодветен акт за одобрување на извршената услуга (расходи за реализирање на поодделни активности, програми и слично), со што ревизијата не беше во можност да го утврди наменското и законското користење на средствата;
· Ревизијата не беше во можност  да го утврди законското и наменското  користење на средствата во износ од 21.514 илјади денари кои се одобруваат на Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството-Битола од причини што целокупната документација за исплатените средства до крајните корисници е во наведената Агенција;
11.4. Програма за проширена репродукција на шумите за 2003 година:

· Даден е аванс во вкупен износ од 300 илјади денари на правното лице ,,Бониер,,ДООЕЛ Куманово пред да настане должничко доверителниот однос и постоење на уредна и веродостојна документација, што е спротивно на Законот за сметководство за буџети и буџетски корисници и Законот за јавни набавки;

· Склучени се договори: број 09-8175/1 од 19.09.2003 година за авиосузбивање на боров четник во боровите насади, број 09-8360/1 од 24.09.2003 година за обезбедување на средство за сузбивање на боровиот четник во боровите насади и број 09-8176/1 од 19.09.2003 година за стручно раководење на третирањето на боровиот четник,   за кои не постои потврда за обезбедени финансиски средства и согласност за пристапување кон склучување на договор што е спротивно на член 58 од Законот за јавни набавки. Министерството и овластеното лице од Министерството за финансии не постапиле во согласност со Законот за јавни набавки поради тоа што не обезбедило потврда за обезбедените средства и согласноста за пристапување кон склучување на договор а договорот е потпишан од страна на овластеното лице на Министерството за финансии и покрај тоа што наведениот договор согласно член 58 став 5  од Законот за јавни набавки е ништовен; 

· Не е извршен квалитативен и квантитативен прием на средството за сузбивање на боровиот четник и не е составен Записник од страна на Министерството, што е спротивно на член 4 од Договорот број 09-8360/1 од 24.09.2003 година;

· Не е предвидена соодветна постапка и начин за доделување на средства од дел III точка 6 став 1 од програмата во износ  од 193илјади денари; 

· Ревизијата не беше во можност да го утвди почитувањето на процедурата за добивање на шумски садници од страна на сопствениците кои планираат да извршат пошумување на сопствена површина и доделување на шумски садници на организаторите на еколошка акција предвидена согласно дел IV став 8 од програмата, поради тоа што целокупната потребна документација барателите ја доставуваат до Подрачните Единици на Министерството.  

11.5. Капитални трансфери-ревитализација на села:

· На терет на ставката капитални трансфери на владини институции во Билансот на приходи и расходи во делот на потставката ревитализација на села реализирани се средства во износ од 22.498 илади денари  без донесена Програма. Поради тоа, ревизијата небеше во можност да го утврди наменското користење на средствата.

· Доделувањето на средствата за оваа намена е извршувано без распишување на јавен повик за прибирање на барања и утврдени критериуми за доделување на средства за оваа намена, кое укажува на непостоење на транспарентност при доделувањето на средствата; 
· Склучените договори помеѓу Министерството и корисниците на средства не содржат одредба со која пред добивањето на одобрените средства корисникот е должен да спроведе постапка согласно Законот за јабни набавки. Со ваквата постапка Министерството придонесува кон непочитување на одредбите од наведениот закон.

· Министерството нема утврдено динамика на распределба и извршување на средствата, склучувањето на договорите за доделување на средства за оваа намена е во еден ден (14.10.2003 година) а реализација на средствата е извршено во месец ноември и декември. Ваквиот начин на доделување на средства делува негативно во процесот на планирањето и извршувањето на Буџетот на Република Македонија;

12. Со ревизијата на сметководствените документи во финансиските извештаи се константира неправилности во искажувањето на расходите и позициите во Билансот на состојба и тоа:

12.1. Ставката патни и дневни расходи во Билансот на приходи и расходи во делот на патување во земјата-споредни расходи е преценета за износ од 26 илјади денари за кој износ е потценета ставката материјали во делот на прехрамбени продукти, поради непочитување на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници;

12.2. Ставката комуникација и транспорт во Билансот на приходи и расходи во делот на резервни делови е преценета за износ од 85 илјади денари за кој износ е потценета ставката тековно одржување во делот на поправка и сервисирање на леки коли, поради непочитување на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници.

12.3. Ставката договорни услуги во Билансот на приходи и расходи во делот на потставката други договорни услуги е преценета за износ од 1.789 илјади денари за кој износ е потценета ставката купување на мебел и канцелариска опрема, поради непочитување на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници.

12.4. Ставката материјали во Билансот на приходи и расходи во делот на други материјали е преценета за износ од 57 илјади денари за кој износ е потценета ставката купување на мебел и канцелариска опрема во делот на купување на друга опрема, поради непочитување на Правилникот содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници. 

12.5. Ставката трансфери до домаќинства и физички лица во Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 50.000 илјади денари за кој износ се потценети резервите во делот на постојана резерва, поради погрешна примена на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници. 

12.6. Позицијата материјални средства во Билансот на состојба во делот на опрема е потценета за износ од 45 илјади денари за кој износ се потценети извори на капитални средства во делот на државен-јавен капитал, поради не евидентирање на новонабавените долгорочни средства. 

12.7. Позицијата материјални средства во Билансот на состојба во делот на опрема е потценета за износ од 213 илјади денари за кој износ се потценети акумулирана амортизација (исправка на вредноста) на материјалните средства за износ од 163 илјади денари и изворите на капиталните средства во делот на државен-јавен капитал за износ од 50 илјади денари, поради бришење од евиденција на дадени средства на користење.

12.8. Позицијата парични средства во Билансот на состојба во делот на благајна е преценета за износ од 52 илјади денари за кој износ се потценети други парични средства, поради непочитување на Правилникот содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетските корисници. 

12.9. Во текот на ревизијата беа испратени конфирмации заради усогласување на обврските со поодделни доверители, искажани во билансните позиции. За краткорочни обврски по основ на хартии од вредност  (обврски спрема добавувачи, примени аванси, депозити и кауции, и краткорочни финансиски обврски) испратени се 69 конфирмации, при што е  добиен одговор на 37 конфирмации што претставува 53,6% од вкупно испратените. Од претходно изнесеното може да се заклучи дека одзивот по испратени конфирмации незадоволува, што не овозможува целосно да ја завршиме постапката на верификација на обврските по овие основи.

13. При увидот во начинот на спроведување на постапките за јавни набавки ревизијата го утврди следното:
· Министерството нема изработено План за јавни набавки за 2003 година,  што е спротивно на член 7 од Законот за јавни набавки;

· Министерството за 2003 година презентираше податоци само за четири постапки за спроведени јавни набавки, за останатите набавки на ревизијата не и се презентирани податоци за превземените постапки согласно Законот за јавни набавки;
14. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките  од 12.1. до 12.8.,  финансиските извештаи на Министерството за 2003 година, невистинито и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности, во согласност со важечката законска регулатива.

15. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точките 10.7 до 12.5 и 13,  не е остварено  законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои преставуваат државни расходи. 

16. Ревизијата смета дека е потребно да се обелоденат одредени состојби кои имаат влијание врз работењето на Министерството, и тоа:

16.1. Извршено е тестирање на расходите на име надомест за авторски хонорари за извршен превод на законски и подзаконски акти во износ од 106 илјади денари, при што е констатитано дека: истите се однесуваат за едно исто лице, непостојат податоци дека за наведената активност се обезбедени понуди и од други заинтересирани лица и покрај тоа што согласно дел III став 2 алинеја б) од Програмата за здравствена заштита на растенијата од болести и штетници во 2003 година  изричито е утврдено да услугите од овој вид се извршуваат по пат на јавна набавка, денот на склучувањето на договорите е идентичен односно по денот на извршеното фактурирање, дел од договорите не се архивски заверени и немаат печат;

16.2. налозите за користење на патнички автомобил за службени дејствија од страна на именуваните лица не се комплетни поради тоа што  не е наведено место на определувањето-патувањето, задачата за службеното дејствие, времето на поаѓање и времето на враќање, притоа користејќи го терминот за место на патување (неодредено);

16.3. при донесувањето на актите со кои се превземаат активности за извршувањето на пописот и отписот на материјалните средства Министерството се повикува на Законот за сметководство и Правилникот за начинот и роковите за вршење на попис и усогласување на сметководствената со фактичката состојба, кои во 2003 година се неприменливи (укинати);

16.4. Министерството нема воспоставен систем на задолжување и евиденција на набавените средства што преставуваат предмет на попишување, нема одредено лице кое ќе ја следи и ажурира состојбата на средствата и непостојат инвентарни броеви на средствата;

16.5. превземени се активности за ревалоризација на постојаните средства и изворите на средствата и покрај тоа што не се исполнети условите согласно член 28 од Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници;

16.6. при извршувањето на средствата предвидени по поодделните програми се користат ставки и потставки кои ја нарушуваат економската класификација на расходите;

17. Согледувајки го целокупното работење во областа на процесот на буџетирање, сметководствено-финансиската евиденција, користењето и трошењето на приходите на Министерството, ревизијата препорачува на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да превземе односно воспостави:

· Доставувавњето на финансиските извештаи да биде пропратено со образложение кон нив, согласно член 23 од Законот за сметковдство за буџетите и буџетските корисници;

· Доставувањето на извештајот за извршениот попис на средствата, обврските и побарувањата, до службата за сметководство да се извршува во законски предвидениот рок;

· Да одреди одговорен сметководител согласно Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници;

· Да обезбеди соодветен број на вработени во единицата за внатрешна ревизија и обезбеди ресурси за нејзино функционирање;

· Систем на редовна внатрешна сметководствена контрола, согласно член 17 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници;

· Систем на меѓусебна информираност и конрдинираност помеѓу државниот инспекторат, пооделните служби и управи задолжени за реализација на средствата;

· Доследна примена на Законските прописи кои ја регулираат дејноста на самото министерство а пред се: Законот за ветеринарното здравство, Законот за заштита на растенијата, Законот за земјоделско земјиште, Законот за шумите , Законот за потикнување на развојот на земјоделството и Законот за данокот на додадена вредност, Законот за буџетите, Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија, Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници, Законот за јавни набавки итн;

· Да изработи повеќегодишна програма согласно Законот за ветеринарното здравство;

· Предлагањето и донесувањето на поодделните програми да се заснова на реални, објективни и вистинити податоци и истите да се донесуваат во законски утврдените рокови;

· Да изврши надзор над стручната работа на ветеринарните друштва согласно член 112 од Законот за ветеринарното здравство;

· Да пристапи кон усогласување на сметковниот план согласно законските прописи;

· Начин на доставување на сметководствените документи до сметководството, кое ќе преставува основа за навремено, ажурно и хронолошко евидентирање во деловните книги;

· Систем на меѓусебна информираност помеѓу Министерството за финансии, Подрачните единици на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и самото министерство, кое ќе преставува основа за зголемување на наплатата на приходите на Буџетот на Република Македонија;

· Да изработи извештај за состојбата и степенот на наплата на побарувањата за издаденото земјоделско земјиште на користење со концесија и под закуп;

· Задолжувањето да се извршува во рамките на предвидените средства со Буџетот;

· Прераспределбата на предвидените средства да се извршува согласно законските проиписи;

· За преотстапената опрема да се обезбеди Одлука од Владата на Република Македонија односно истата да се поврати во Министерството;

· Трансферите на средства во корист на поодделните корисници да се извршува по претходно доставени веродостојни и вистинити сметководствени документи;

· Да се преиспита основаноста на претходно склучените договори на име одржување на системско-софтверска и мрежна опрема и закуп на деловен простор;

· Да се пристапи кон изнаоѓање на трајно решение за користење на деловниот простор од страна на министерството;

· Извршувањето на поодделните програми да се врши во рамките на предвидените средства со програмите;

· Да се воспостави постојана усогласеност помеѓу донесените програми и утврдените средства за таа намена во Буџетот на Република Македонија;

· Навремено да се предлага изменување и дополнување на програмите до Владата на Република Македонија;

· Пренамената на средствата предвидени за поодделни мерки во поодделните програми да се извршува врз основа на соодветен акт издаден од министерот;

· Склучувањето на договорите да се извршува во благовремен рок и да не се дозволи превземање на активности без да се регулираат меѓусебните права и обврски;

· Да се зголеми степенот на контрола и надзор од страна на државниот инспекторат и надежните служби при спроведување на мерките предвидени со поодделните програми и за истото изготви извештај и предложи мерки за надминување на констатираните состојби;

· Во договорите кои се склучуваат со правни лица кои подлежат на обврската за спроведување на Законот за јавни набавки да се имплементира задолжително одредба за почитување на наведениот закон;

· Да се изготви програма за средствата предвидени во потставката ревитализација на селата;

· Да се зголеми степенот на јавност и транспаретност при доделувањето на средствата од поодделните програми;

· Да се утврдат критериуми при доделување на средствата предвидени со поодделните програми;
Скопје, 07.03.2005 година


 


Овластен државен ревизор








     
              Владимир Милојевиќ

	Министерство за земјоделство,шумарство и водостопанство

	
	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2003 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Во 000 Ден.

	
	Опис на позицијата
	Образложение
	Остварено/Извршено
2002
	Буџет 2003
	Остварено/Извршено
2003

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	П Р И Х О Д И
	
	
	
	

	1.1.
	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	
	0

	1.2.
	NEDANO^NI PRIHODI
	
	0
	
	0

	1.3.
	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	2,3
	925.997
	885.391
	928.535

	
	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	
	0
	
	0

	
	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	
	0
	
	0

	
	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	0
	
	0

	
	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	
	ВКУПНО ПРИХОДИ 
	 
	925.997
	885.391
	928.535

	
	
	
	
	
	

	
	РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Плати, наемнини и надоместоци
	2.1.1.
	96.386
	121.571
	117.814

	
	Стоки и други услуги
	2.1.2.
	298.985
	61.000
	60.209

	
	Тековни трансфери
	2.1.3.
	298.095
	428.820
	478.544

	
	Kamatni pla}awa
	
	0
	
	0

	
	Вкупно тековни расходи 
	 
	693.466
	611.391
	656.567

	
	
	
	
	
	

	
	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Купување на капитални средства
	2.2.1.
	33.279
	64.000
	64.470

	
	Капитални трансфери
	2.2.2.
	199.252
	210.000
	207.498

	 
	Вкупно капитални расходи 
	 
	232.531
	274.000
	271.968

	
	
	
	
	
	

	2.3.
	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	2.4.
	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО РАСХОДИ 
	 
	925.997
	885.391
	928.535

	
	
	
	
	
	

	
	ОСТВАРЕН ВИШОК НА ПРИХОДИ-ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	 
	0
	0
	0


.

	Министерство за земјоделство,шумарство и водостопанство

	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.12.2003

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	Во 000 ден

	
	Опис на позицијата
	Образло-жение
	Состојба на 31.12.2002
	Состојба на 31.12.2003

	
	
	
	
	

	
	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Парични средства
	3.1.1.
	18
	52

	
	Hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa 
	
	0
	0

	
	Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции
	3.1.2.
	44
	44

	
	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od vrabotenite
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Активни временски разграничувања
	3.1.3.
	259.725
	121.546

	
	Zalihi
	
	0
	0

	
	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	
	0
	0

	
	Avansi za kapitalni sredstva
	
	0
	0

	
	Вкупно тековни средства
	 
	259.787
	121.642

	
	
	
	
	

	
	ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 
	
	
	

	
	Nematerijalni sredstva
	
	0
	0

	
	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	
	0
	0

	
	Материјални средства 
	3.1.4.
	38.942
	27.934

	
	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	
	0
	0

	
	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	
	0
	0

	
	Вкупно постојани средства 
	 
	38.942
	27.934

	
	
	
	
	

	1.3.
	DRUGI SREDSTVA 
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	1.4.
	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА АКТИВА
	 
	298.729
	149.576

	
	
	
	
	

	
	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ИЗВОРИ НА  СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Извори на капитални средства
	3.3.1.
	38.942
	27.934

	
	Revalorizaciona rezerva
	
	0
	0

	
	Вкупно извори на деловни средства
	 
	38.942
	27.934

	
	
	
	
	

	2.2.
	DOLGORO^NI OBVRSKI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	
	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	3.2.1.
	251.138
	112.702

	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski obvrski
	
	0
	0

	
	Obvrski sprema dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	
	0
	0

	
	Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata
	
	0
	0

	
	Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема вработените
	3.2.2.
	8.649
	8.924

	
	Пасивни временски разграничувања
	3.2.3
	0
	16

	 
	Вкупно тековни обврски
	 
	259.787
	121.642

	
	
	
	
	

	2.4.
	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	298.729
	149.576








�


РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА


ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА











"Mar{al Tito" br.12/3; 

Ovlasten dr`aven revizor 

tel. 3211 - 262; faks 3126 - 311;




    __________________________
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Dr`aven zavod za revizija
                                                  Ovlasten dr`aven revizor


                                                                                 ___________________________

